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Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży ogłosiła nabór wniosków w programie „Zachować pamięć”
2026.

Aby umożliwić młodym ludziom wspólne odkrywanie i badanie wydarzeń takich jak narodziny
narodowego socjalizmu, Holokaust czy okupacja ziem polskich przez hitlerowskie Niemcy, PNWM
stworzyła program dotacyjny o szczególnym znaczeniu „Zachować pamięć”.

Celem programu jest:

umożliwienie młodym ludziom wspólnego odkrywania i badania historii,
zachęcenie młodzieży do analizowania przeszłości i wyciągania z niej wniosków,
rozwijanie postaw obywatelskich młodych ludzi,
wzmacnianie poczucia ich odpowiedzialności za kształtowanie przyszłości.

Podczas projektów młodzież w wieku od 14 do 26 lat zajmuje się politycznym i społecznym
kontekstem narodowego socjalizmu oraz pogłębia wiedzę o Holokauście i okupacji ziem polskich
przez hitlerowskie Niemcy w czasie II wojny światowej. Nieodzownym elementem programu jest
wizyta w miejscu pamięci terroru hitlerowskiego w Polsce lub w Niemczech.

Wiedza i doświadczenia, które młodzi ludzie zdobywają, powinny im pomóc zgłębić obecne we
współczesnym świecie problemy społeczne, takie jak łamanie praw człowieka, wykluczenie,
ksenofobia, dyskryminacja czy mowa nienawiści. Podczas wspólnych warsztatów uczestniczki i
uczestnicy projektów mają szansę zastanowić się, jakie są przyczyny i skutki tych zjawisk oraz
jak im zapobiegać i jak można na nie reagować.

Jako miejsce pamięci rozumiane jest miejsce upamiętnienia ofiar terroru hitlerowskiego takie jak:

miejsce masowych zbrodni,
były obóz koncentracyjny i obóz zagłady,
miejsce znajdujące się na terenach byłych gett, więzień, ośrodków eutanazji lub byłych
obozów pracy.

Projekt może być realizowany w okresie od 1 kwietnia do 31 grudnia 2026 r. i może trwać od 4
do 14 dni.

Program adresowany jest do polsko-niemieckich lub trójstronnych partnerstw szkół, organizacji
młodzieżowych i placówek edukacyjnych.

Maksymalne dofinansowanie do kosztów programu na jeden projekt wynosi 90 000 PLN
(projekt realizowany w Polsce) lub 25 000 EUR (projekt realizowany w Niemczech).



Wniosek należy złożyć najpóźniej 3 miesiące przed rozpoczęciem projektu, ale nie później
niż do 31 stycznia 2026 r.

Szczegółowe informacje o konkursie można znaleźć pod adresem:
https://pnwm.org/dotacja/projekty-w-miejscach-pamieci/
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